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AVVISO N.   167/S/D/G                          Tirano, 3 gennaio 2017  

 
AGLI  STUDENTI DELLE CLASSI QUARTE  
ALL’ ALBO 
 Sede - Sezione Associata I.P.I.A. 
AL  SITO WEB 

         
OGGETTO: Abbreviazione Esame di Stato per merito 
 
Si comunica che la circolare MIUR n.12474 del 9 novembre 2016, relativa agli Esami di Stato per 
l’a.s. 2016/17, ha confermato le disposizioni relative all’abbreviazione per merito per gli studenti 
delle classi quarte, cosiddetti “ottisti”,  che possono passare direttamente all’Esame di Stato senza 
frequentare la classe quinta. Le condizioni richieste sono le seguenti: 
- aver riportato non meno di otto decimi in ciascuna disciplina o gruppo di discipline e non meno 

di otto decimi nel comportamento nello scrutinio finale della classe quarta; 
- aver seguito un regolare corso di studi di istruzione secondaria di II grado; 
- aver riportato una votazione non inferiore a sette decimi in ciascuna disciplina o gruppo di 

discipline e non inferiore a otto decimi nel comportamento negli scrutini finali dei due anni 
precedenti. Tali votazioni non si riferiscono all’insegnamento della religione cattolica. (DPR 
122/09 art. 6 comma 2). 

Gli studenti interessati dovranno presentare la domanda di partecipazione entro il 31 gennaio 2017 
come da modello disponibile in segreteria, corredata dall’attestazione del versamento della tassa 
d’esame prevista dalla normativa vigente: 
� € 12,09 da versare sul c/c postale n. 1016 intestato a “Agenzia delle Entrate- Centro 
 Operativo di Pescara - Tasse scolastiche”  
  Si rammenta che per la tassa d’esame sono previsti i seguenti casi di esonero: 
� ESONERO PER MOTIVI ECONOMICI – in base a quanto previsto nella nota prot. n° 2076 

del 23/02/2016 del M.I.U.R. é concesso ai nuclei familiari che rientrano nei sotto indicati limiti 
massimi di reddito per l’a.s. 2016/2017 (anno d’imposta 2015):  

Se la famiglia è costituita da: 1  persona € 5.336,00 

 2  persone € 8.848,00 

 3  persone € 11.372,00 

 4  persone € 13.581,00 

 5  persone € 15.789,00 

 6  persone € 17.895,00 

        7  e oltre € 19.996,00 
 
� ESONERO PER MERITO – é concesso a coloro che hanno ottenuto una votazione non 

inferiore agli 8/10 di media negli scrutini finali nell’anno scolastico 2015/16 (l’esonero per 
merito non spetta agli studenti ripetenti). 

  A completamento della documentazione occorre presentare inoltre una fotografia 
formato tessera firmata sul retro dallo studente. 

/rpn 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO                    
  Rossana Russo 
 

               Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi 
      e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 D.Lgs 12/02/1993, n. 39 


